INDICAÇÃO Nº 835 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de redutores de velocidade por toda extensão da Rua Moysés Lopes Filho, no
bairro Jardim São Francisco/Faisqueira.

JUSTIFICATIVA

A Rua Moysés Lopes Filho é uma importante via de
ligação do bairro, sendo frequentemente utilizada por veículos particulares, transporte
público e pedestres. No entanto, é observado que o tráfego intenso de veículos nessa via
tem gerado um grande desafio em termos de segurança viária. A velocidade excessiva
dos veículos que trafegam por essa rua tem colocado em risco a vida de pedestres,
ciclistas e até mesmo dos próprios motoristas.

A instalação de redutores de velocidade ao longo da Rua
Moysés Lopes Filho se faz necessária para coibir o excesso de velocidade e garantir a
segurança de todos os usuários dessa via. Redutores de velocidade, como lombadas ou
quebra-molas, são uma solução eficaz para reduzir a velocidade dos veículos e
promover um trânsito mais seguro.

Além disso, essas medidas também contribuem para a
diminuição do número de acidentes e atropelamentos, bem como para a melhoria da
qualidade de vida dos moradores da região.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2023.

Leandro Morais
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  22 de agosto de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4139Z9E2SS9H5U11
		2023-08-22T14:32:12-0300